O R YG .: Rzym , A RSI, rkps Epistolae Cardinalium , t. 2 k. 210. Na odwrocie adres: R-ndo  Patri D -no Joanni Polanco, sacrae theologiae doctorl, Societatis lesu Cancellario etc., ln Christo d iarissim o et honorando, Romae, ślad pieczęci.DRU K .: M HSI, P o la n d  complementa, I s. 528— 529.Reverende Pater in Christo, nobis diarissime et honorande, salutem et omnia felicia. Accepi literas P. V-rae III Februarii datas1, quibus mihi de aliquot meis sibi redditis deque rebus aliis multis prolixe scribit ac reddi quidem illi meas gaudeo, sed novum hoc de R-ndi Patris Generalis 2 obitu hoc mihi fuit acerbius, quo magis illius amor erga me fuit mihi perspectus. Deum precor, ut animae illius propitius esse velit utque de alio gubernatore, non minus idoneo Societati vestrae atque adeo ecclesiae suae mature prospiciat.Scriptum de Tygurinorum iudicio 3 a theologis vestris diligenter examinari et mihi sententiam illorum perscribi cuperem. Quod autem permittit P. V-ra, ut absolutis comitiis mecum esse possit Pater Balthasar4,
2 Jan  Hozjusz, starosta Sm olajn kolo Dobrego Miasta.
3 W alenty Ganserovius (von Ganserauf), starosta zamku braniewskiego.
1 Zob. nr 52.
2 Jakub  Laynez.
3 Por. nr 14 przyp. 1.
4 Baltazar Hostounskÿ.
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ago illi gratias. Erit is mihi longe charissimus ac spero etiam fore illum utilem collegio nuper instituto, quod nunc in eo totum est, ut scholas aperiat quamprimum, neque tamen id recte fieri posse videtur ante mensem Aprilem. Patrem Arnoldum 5 huc mecum adduxi, ut inde quo iuberent Paternitates V-rae se recta conferret. Magistrum Robertum 6 et. Simonem 7 ordinavi subdiaconos ac vellem etiam, ut ante Pascha proximum [22 IV] alios maiores ordines susciperent. Quod si dispensationem isthic super aetatibus eorum, qui sunt in Societate, obtinuerit P. V-ra, eam quoque mecum communicari cuperem. De aliis rebus mecum communicatis ago gratias.Ego ante quadriduum huc veni, rogatus a R-mo D-no Archiepiscopo ut properarem. Nondum sunt absoluta comitia et apparent in hominibus diversi animorum motus. Deum precamur, ut consilia nostra ecclesiae suae et reipublicae nostrae fructuosa esse velit. A  Paternitate V -ra peto, ut nos quoque suis et suorum piis precibus et sacrificiis iuvet, multum enim m eis spei collocatum habeo. R-ndum Patrem Vicarium 8, Salmero- nem 9, Natalem 10 ef reliquos salutare velit verbis meis P. V-ra, quam diu salvam esse cupio, meque illius orationibus commendo.Datum Petricoviae, ultima Februarii [28 II] M DLXV. P. V-rae frater in Christo a -Stanislaus Cardinalis Varmiensis- a.a -a  Własnoręcznie
79JA N  FRANCISZEK LOM BARDUS DO HOZJUSZA Neapol, 28 lutego 1565Inform uje, jak przebiega druk dzieła Confessio fidei Hozjusza w  Rzym ie w oficynie Pawła Manucjusza. Nadesłane przez autora dodatki będą mogły być uwzględnione dopiero w następnym wydaniu tego dzieła. Tymczasem Lombardus czyta Confessio w rękopisie. Prosi o słowa uznania dla kard. A lfonsa Karaffa abpa Neapolu, który w dniach A— 14 II przeprowadził w duchu reformy potrydenckiej synod diecezjalny. Wiadomości o znajomych: Alfonsie Salmeronie, Franciszku Torresie, W ilhelm ie Sirleto; o śmierci Jakuba Layneza. Pozdrowienia od im iennika kardynała —  W incentego Hosio. O popularności Confessio fidei i pewne dezyderaty pod jej adresem.

A U TO G R A F: Gotha , Forscbungsbibliotbek, rkps 389 le. 76. Na odwrocie adres: Ill-m o et R -m o D-no, D -no Stanislao Hosio titu lt s. Pancratii presbytero Cardina  li Varm iensi, patrono meo observandissimo, Varm iae, pieczęć, adnotacja rękę Reszki: Redditae 30 Mali 1565 Hells- pergae, rescriptum 31 Mail.Illustrissime et Reverendissime Domine. Literas Ill-mae D. V-rae accepi, quas ad me Romam mittere dignatus es, pro quibus gratias plurimas agere et habere non desinam, fuerunt namque mihi suavissime cum ob valetudinem bonam D. V-rae Ill-mae tum quod habuerunt (hanc ob occasionem) comites literas Ill-m i Cardinalis Amulii 1, qui illas ad me Neapolim transmittere non est gravatus. Deo sint gratiae, qui me tanto locupletavit munere. Quod vero ad Confessionem Christianam attinet, ego putabam me significasse D. V-rae Ill-mae (nam scripseram ad illam mense Iu lio2) typographum, id est Paulum Manutium et lo-
5 Arnold Conchius.6 Robert Abercromby.7 Szymon Hagenau.
8 Franciszek Borgiasz.9 Alfons Salmeron.

10 Hieronim Nadal.
1 Marek Antoni da Mula.2 List z 2 V I 1564, opubl. HE V  s. 278— 279.
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cum, id est Romam. Quin et mense Ianuario ante discessum meum ex Urbe literis meis ad D. V -ram  Ill-mam scriptis significaveram iam decem quaterniones (in forma folii imprimuntur) fuisse excusos ac speratum iri, ut hac aestate absolveretur opus, quod Cardinalis meus, quamprimum esset absolutum, ad D. V -ram  transmitteret8. Quod de locupletationibus scripsit, crederem non oportune venturas, poterunt tamen in altera Italica editione adiici, atque id ego curabo, si nactus fuero exemplar, quin et exemplar, quod ad me misit mensibus superioribus, dedi P. Manutio, ut essem particeps meriti ac fructus, qui ex hoc opere speratur fidelibus. Interim utor lectione illius antigraphi, quod D. V -ra Ill-ma donavit Tridenti meo amico, tuique amantissimo D-no Hieronymo a corde medico catholico4, qui se plurimum commendat D. V-rae Ill-mae. Caeterum quod ad patronum meum spectat, polliceor illi me omnia officia nomine suo facturum, quod et praesentibus literis faciam. Erit enim illi gratissimum a tanto viro commendari, gratius quoque mihi esset, ut D. V -ra  Ill-ma si non de praedicatione, saltem de aliis operibus, quae pertinent ad reformationem, commendaret Ill-mum Cardinalem meum Neapolitanum5, quod nimis incubuit huic negotio: etenim die 4 huius mensis initiavit concilium dioecesanum satis solenne ut non privatum sed generale videretur; pater Salmaronus 6 habuit concionem Italicam super illis verbis: „Attendite vobis et universo gregi” 7 etc., et die 14 absolutum est pacifice, et mandavit mihi, ut haberem orationem, quam alias mittam D. V-rae Ill-mae. De Torrensi et Syrleto 8 nihil scio. R-ndus Salmaronus salutat D. V -ram  Ill-mam; ipse in hac Quadragesima condonabitur. Laines mense Ianuario die s. Sebastiani [20 I] migravit ex hoc saeculo nequam ad coelos et nos sequemur illum. Faxit Deus, ut inveniamur digni gratia istius, quae est vita aeterna, quam ipse promisit diligentibus adventum suum. Bene vale in Domino meque, ut facis, ama atque R-ndo Secretario 9 me commendare D. V-ra Ill-m a in Domino non gravetur.Ex Neapoli, die Cathedrae beati Petri Apostolorum principis [28 II] M DLXV.D-nus Vincentius Hosius, nepos Episcopi Reatini (qui Spoleti obiit) 10 se commendat D. V-rae Ill-mae; id ipsum facit D-nus Marcus Antonius Floccara I. U. D .11 et D-nus Ioannes Baptista Cardanus medicus 12 et Episcopus Massensis 13, qui tres non recedunt quotidie a lectione sanctissimae Confessionis tuae, quae hic duobus tomis bipartita ex impressione Lugdunensi 1564 in 8° venundatur 14. D. V-rae Ill-mae et R-mae servus ____________ Ioannes Franciscus Lombardus Petrus.3 Zob. nr 39.4 Girolam o (Hieronim) Cardano (1501— 1576), słynny lekarz i humanista wioski.

5 A lfons K araffa  (zm. 29 V III 1565). Jego następcą na arcybiskupstwie zostałw 1565 r. Mariusz K araffa  (zm. 11IX  1576).
6 A lfons Salmeron, jezuita.7 Dz 20,28.
8 Franciszek Torres i W ilhelm  Sirleto.
9 W alenty Kuczborski.

10 Jan  Chrzciciel Osio (vel Hosius), od 24 X  1555 bp Rieti (środkowa Italia), zm. 12 X I  1562, jako bp Rieti, nie był bpem Spoleto. W ioski ród Osio nie był spokrewiony z kardynałem  warm ińskim . Zob. HE V  s. 558. Następcą bpa Osio na biskupstwie Rieti został kard. Marek Antoni da Mula.
11 Marek Antoni Floccara, doktor praw, radca praw ny wicekróla Neapolu księcia Alcala.
12 Ja n  Baptysta Cardano, syn Hieronima, lekarz w Neapolu.
13 Jan  Andrzej Belloni, bp Massa Lubrese (1560— 1572).
14 Por. nr 65 i 91 przyp. 8.
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Cardinalis meus Amulius haec ad me scripsit ex Urbe, cui sententiam 

meam explicavi prout potui, carebam enim illo exemplari Antverpiensi, 
verba autem haec sunt ιταλικως: „S’attende tutta via à stampar l ’opera 
del Card. Varmiense, nella quale è una autorità di Gregorio15 della 
Sanctissima Eucharistia, che da dire alii scrupulosi; desidero che la ve- 
diati, et è a carte 130, et me ne rescrivereti”. Desiderarem sententiam 
D. V-rae Ill-mae, ut scilicet super hac sententia Gregorii aliquid scriberet, 
quo istis viris satisfacere commode valeamus. Iterum vale, Illustrissime 
Domine, decus nostri saeculi et catholicae Ecclesiae clypeus.

8 0
OTTO TRUCHSESS DO HOZJUSZA

Dylinga, 2 m arca 1565Z radością otrzymał ostatni list od Hozjusza. Dokładniejsze wiadomości przekaże Kanizjusz w  liście, który obecnie pisze, J eszcze raz prosi o radę, przez kogo na jlepiej i najszybciej może przysyłać listy do Hozjusza.
ORYG.: Gotha, Forschungsbibliothek, rkps 383 k. 78. Na odwrocie adres: Ill-m o at R-mo 

D-no Stanislao Hosio S. R. E. Cardinali Varmiensi, D -no m ihi observantissimo, pieczęć, adnotacja: Redditae 28 M artii 1565 Petricoviac.

Illustrissime et Reverendissime Domine m ihi1 observandissime. Fuerunt 
mihi utque plurimum gratae literae, quas nuper a D. V-ra Ill-ma accepi, 
cognovi enim, quod maxime optatum mihi est eritque semper de bona 
sua valetudine, quam a Deo praeservari et custodiri percupio. R-ndus 
Pater Canisius de his, quae scitu hic digna sunt, difuse ad eam hisce literis 
scribit2 atque ero ipse ea de causa brevior. Cupio, sicuti saepe scripsi, 
quod moneat me D. V-ra Ill-ma, quibus ego literas dare possim, quae 
celeriter ad D. V-ram Ill-mam perferantur; video enim et eas tarde 
progredi, et accidere posset, ut eas alter ad alterum scribere nos oporteret, 
quae nisi cito darentur, vel vana evaderent et nullius fructus, vel aliquod 
etiam damnum adferre possent. Hoc iterum atque iterum rogo et D. V-rae 
Ill-mae omnia prospera et felicia precor.